Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de janeiro/2025
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

4754 Comparação de Cortes HDBSCAN Murilo Coelho Naldi
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Computação - DC Vitor Schroeder dos Anjos
Habilitado,

vigência
01/2025

4755

LEVANTAMENTO E ANÁLISE DA LEGISLAÇÃO
ARGENTINA PARA PREVENIR E MITIGAR A

VIOLÊNCIA CONTRA A COMUNIDADE LGBTQIAP+: UM
ESTUDO DA LEI 26.150 DE EDUCAÇÃO SEXUAL

INTEGRAL (ESI)

Alexandre Rodrigo Nishiwaki da Silva
Centro de Educação e

Ciências Humanas - CECH
(Campus São Carlos)

Departamento de Teorias e
Práticas Pedagógicas (DTPP)

Giovanna Maria Oliveira
Garcia Incompleta

4756 Síntese e caracterização óptica de polímeros dopados com
nanopartículas de prata

Vinicius Tribuzi Rodrigues Pinheiro
Gomes

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Física - DF Isabella D Andrea Lana da
Silva Incompleta

4757 Uma visão de equações de evolução com difusão Adilson Eduardo Presoto
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Matemática
(DM)

Samuel Gomes Rodriguez
Duran

Habilitado,
vigência
01/2025

4758
Economia circular aplicada à resíduos vegetais: nanopartículas
de prata aplicadas como catalisadores em reações de oxidação

eletroquímica
Paulo José de Sousa Maia

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Allana Rafaely Silva Caetano
Habilitado,

vigência
01/2025

4759 Nanopartículas de prata mediadas por extrato aquoso de
Saccharum officinarum e sua aplicação no setor agroalimentar Paulo José de Sousa Maia

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Física,
Química e Matemática -
Sorocaba (DFQM-So)

Joao Pedro Ribeiro Barrile
Habilitado,

vigência
01/2025

4792 Os hot topics da Inteligência Artificial em Ciências Sociais
Aplicadas: Uma revisão Bibliométrica de citação e pareamento Diego Nogueira Rafael

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de
Administração - Sorocaba

(DAdm-So)

Daniela Cristina Galvao
Parada

Habilitado,
vigência
01/2025

4825

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA E PRATICABILIDADE
AGRONÔMICA DE BIOFERTILIZANTE NA PROMOÇÃO
DO CRESCIMENTO, NA PRODUÇÃO E NA INDUÇÃO DE

RESISTÊNCIA DE PLANTAS DE SOJA À FERRUGEM
(PHAKOPSORA PACHYRHIZI)

Duane Nascimento Oliveira
Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Joao Gabriel Ramalho Pinto
Cavaleiro

Habilitado,
vigência
01/2025

4826 Deserto de Notícias: Desinformação, Jornalismo Local e
Educação Midiática, a experiência da Agência Mural Pedro Henrique Varoni de Carvalho

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)
Departamento de Letras (DL) Ana Julia Storti Rosendo Incompleta

4827 Análise conjunta da produtividade de cultivares de soja (Glycine
max) em diferentes municípios. Flavio Sergio Afferri

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Agronômica -
CEAg-Lagoa do Sino Enzo de Matos Berni

Habilitado,
vigência
01/2025

4738 CRIANÇAS PRÉ-ESCOLARES E ATIVIDADE FÍSICA:
IDENTIFICANDO INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO Claudia Aparecida Stefane

Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde - CCBS (Campus

São Carlos)

Departamento de Medicina
(DMed) Julia Palucci Cardoso

Habilitado,
vigência
12/2024

4739 Uma análise histórica de percepções parentais sobre a educação
sexual Elizabeth Joan Barham

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)

Departamento de Psicologia
(DPsi)

Clara Isabelle das Neves
Goncalves

Habilitado,
vigência
12/2024

4742 Recomendação de Vagas de Emprego com Aprendizado de
Máquina Murilo Coelho Naldi

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Computação - DC Alexandre dos Santos
Gualberto

Habilitado,
vigência
12/2024

4744 A generalização da Inteligência Artificial: Uma revisão Meta-
analítica para o Marketing Diego Nogueira Rafael

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de
Administração - Sorocaba

(DAdm-So)

Marcos Augusto Marques
Cristaldo

Habilitado,
vigência
12/2024

4746 Caracterização qualitativa de efluente líquido proveniente de
indústria de laticínios Beatriz Cruz Gonzalez

Centro de Ciências Naturais -
CCN (Campus de Lagoa do

Sino)

Engenharia Ambiental - CEAm-
Lagoa do Sino Renato Lima Silva

Habilitado,
vigência
12/2024

4747 O estado da arte da Inteligência Artificial: Uma revisão
Bibliométrica de citação e co-citação para o Marketing Diego Nogueira Rafael

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)

Departamento de
Administração - Sorocaba

(DAdm-So)

Maria Eduarda da Silva
Lanes

Habilitado,
vigência
12/2024

4749 Diversidade nos Conselhos de Administração e seu impacto na
performance financeira das empresas brasileiras Flavio Leonel de Carvalho

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)
Administração - DAdm-So Larissa Dias Rodrigues de

Almeida

Habilitado,
vigência
12/2024

4751 Análise Computacional das Equações de Lorenz Alexandre Colato Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)
Flavio Henrique Dias Romao

Habilitado,
vigência
12/2024

4752 Sistemas Dinâmicos: Um estudo através de oscilações Alexandre Colato Centro de Ciências Agrárias -
CCA (Campus Araras)

Departamento de Ciências da
Natureza, Matemática e

Educação - Araras (DCNME)

Augusto Guimaraes dos
Santos

Habilitado,
vigência
12/2024